1

新北市政府財政局性別平等專案小組第新北市政府財政局性別平等專案小組第新北市政府財政局性別平等專案小組第新北市政府財政局性別平等專案小組第 2222 屆第屆第屆第屆第 5555 次會議紀錄次會議紀錄次會議紀錄次會議紀錄

壹、 時間：109年2月12日（星期三）下午3時30分

貳、 地點：本局1502會議室

參、 主席：郭召集人淑雯

肆、 出列席人員：詳如簽到表

伍、 報告事項                                  紀錄：葉書秀

第一案第一案第一案第一案

案由案由案由案由：：：：本小組前次會議決議事項辦理情形本小組前次會議決議事項辦理情形本小組前次會議決議事項辦理情形本小組前次會議決議事項辦理情形，，，，報請公鑒報請公鑒報請公鑒報請公鑒。。。。

說明：本小組前次會議決議事項辦理情形表如附件1。

委員發言與建議綜整摘要：

一、 建議針對財政局（含所屬稅捐處）員工申請家庭照顧假之性別比

例進行統計，並瞭解近年變化趨勢。此外，近期嚴重特殊傳染性

肺炎（武漢肺炎）疫情嚴峻，同仁申請家庭照顧假之需求可能增

加，建議可以員工關懷角度出發，針對請假同仁於准假後進行簡

單問卷調查，以進一步瞭解所屬員工申請家庭照顧假存在性別統

計差異之可能原因。

二、 各單位於本小組會議報告或提供之資料，仍應採取合宜之個人資

料保護措施。

決議：洽悉，並請參考委員意見辦理。

第二案第二案第二案第二案

2

案由案由案由案由：：：：本局本局本局本局 101010108888 年性別主流化實施計畫辦理成果報告年性別主流化實施計畫辦理成果報告年性別主流化實施計畫辦理成果報告年性別主流化實施計畫辦理成果報告，，，，報請公鑒報請公鑒報請公鑒報請公鑒。（。（。（。（報報報報

告單位告單位告單位告單位：：：：秘書室秘書室秘書室秘書室））））

說明：

一、 依新北市政府性別平等委員會109年度會議行事曆建議研商

議案辦理。

二、 本局108年性別主流化實施計畫辦理成果報告如附件2。

委員發言與建議綜整摘要：

一、 「伍、性別統計及分析」部分：

（一）「107年新北巿賦稅性別統計分析-房屋稅開徵概況性別差異」

性別統計分析案，請於分析摘要中補充具體統計數字或比率（例

如未成年男性持有不動產比率「明顯」高於女性），以瞭解實

際差異程度。另有關坪林區107年房屋稅男性納稅義務人占比

78.72%高於女性達57.44個百分點一節，請嘗試分析可能原因，

並思考未來可採取之作為，以縮減性別差異。

(二) 「使用牌照稅違章性別平等宣導工作計畫之評估」性別分析案，

亦請於分析摘要中補充具體統計數字或比率（例如男性違章人

數「高」於女性），另108年宣導成果，除呈現宣導場次及人數

外，請補充相關宣導與性別平等之關連。此外，建議未來可嘗

試分析男性違章行為較高之原因，並思考相對應的可行措施（例

如於文宣內容加入性別元素、突顯性別差異性等）

二、 「陸、性別預算」部分，建議與性別預算表呈現方式一致，區分

財政局及稅捐處，避免因計畫項目名稱或內容相似，造成混淆。

3

決議：

一、洽悉。

二、請業務單位參考委員意見修正成果報告。

第三案第三案第三案第三案

案由案由案由案由：：：：本局本局本局本局 108108108108 年性平亮點方案年性平亮點方案年性平亮點方案年性平亮點方案「「「「市有非公用建物友善性平牆計畫市有非公用建物友善性平牆計畫市有非公用建物友善性平牆計畫市有非公用建物友善性平牆計畫」」」」1111

至至至至 12121212 月辦理情形月辦理情形月辦理情形月辦理情形，，，，報請公鑒報請公鑒報請公鑒報請公鑒。（。（。（。（報告單位報告單位報告單位報告單位：：：：非公用財產管理科非公用財產管理科非公用財產管理科非公用財產管理科））））

說明：

一、 依新北市政府性別平等委員會109年度會議行事曆建議研商

議案辦理。

二、 本局108年性平亮點方案1至12月辦理情形如附件3。

業務單位說明：略

委員發言與建議綜整摘要：

一、 本案很用心，結合很多珍貴的元素，令人感動，值得讚許。

二、 本案已提報參加市府性別平等故事獎，如日後有機會口頭報告或

代表市府參加行政院競賽，建議加強說明本案與業務之關連（例

如活化公有財產）、推動過程除性平元素外，亦充分結合公私部

門、學校、社區與弱勢團體之特色，並強調本案執行的困難點與

最終克服困難呈現的成果，以及本案的後續效益等。

決議：洽悉，本案感謝同仁的努力及委員的肯定，委員的建議與提醒

請業務單位錄案辦理。

4

陸陸陸陸、、、、    討論事項討論事項討論事項討論事項

第一案第一案第一案第一案

案由案由案由案由：：：：本局本局本局本局 109109109109 年性別主流化實施計畫工作項目規劃情形一案年性別主流化實施計畫工作項目規劃情形一案年性別主流化實施計畫工作項目規劃情形一案年性別主流化實施計畫工作項目規劃情形一案，，，，提請提請提請提請

討論討論討論討論。（。（。（。（提案單位提案單位提案單位提案單位：：：：秘書室秘書室秘書室秘書室））））

說明：

一、 依新北市政府性別平等委員會109年度會議行事曆建議研商

議案辦理。

二、 本局109年性別主流化實施計畫工作項目規劃情形如附件4。

委員發言與建議綜整摘要：

有關辦理性別意識培力訓練部分，「預定效益/目標」之參訓人次，如

僅指參加實體訓練之人次，宜清楚敘明，避免誤解。

決議：依委員意見修正後照案通過。

第二案第二案第二案第二案

案由案由案由案由：：：：109109109109 年性平亮點方案規劃情形年性平亮點方案規劃情形年性平亮點方案規劃情形年性平亮點方案規劃情形（（（（含性別推動方案檢視表含性別推動方案檢視表含性別推動方案檢視表含性別推動方案檢視表），），），），提請提請提請提請

討論討論討論討論。（。（。（。（提案單位提案單位提案單位提案單位：：：：菸酒金融科菸酒金融科菸酒金融科菸酒金融科））））

說明：

一、 依新北市政府性別平等委員會 109 年度會議行事曆建議研商

議案辦理。

二、 本局 109 年性平亮點方案由菸酒金融科提報「拒買拒賣逾期

5

及私劣菸酒品相關宣導尊重性別差異」計畫如附件 5。

委員發言與建議綜整摘要：

一、 建議於計畫緣起部分先敘明現行作法，再與本案亮點計畫未來之

精進作為進行對比。

二、 有關計畫之「宣導內容」及「性別策略」，建議內容再加強與性

別意涵之連結。

三、 建議先盤點出菸品及酒品現有存在之問題，並釐清其中與性別有

關或具性別差異之議題，再據此提出性別策略。在宣導部分，即

可選擇其中幾項問題進行聚焦，規劃出相對應的精進措施，並評

估預定達成之效益(例如僅針對私菸部分或劣酒部分，在宣導對象

部分僅針對購買端家庭主婦或是新住民等)，不必每項問題均於本

亮點計畫解決。

決議：本案計畫內容及後續推動，請業務單位參考委員建議辦理。

柒、 散會:下午17點30分